Câmara Municipal de Coronel Ezequiel

Rua Senador Georgino Avelino, 100 – Centro – Coronel Ezequiel/RN – CEP: 59220-000

CNPJ: 09.079.062/0001-05 – Tel/Fax: (84) 3299-2297 – E-mail: camaramunicipal@coronelezequiel.rn.leg.br

www.coronelezequiel.rn.leg.br

REQUERIMENTO Nº 26/2025

31 DE MARÇO DE 2025

Propositor(a): VALDICLEIDE MARIA DA SILVA

EMENTA: REQUER A REFORMA DOS

POSTOS DE SAÚDE DAS COMUNIDADES

GURJAU E SITIO TRONCO.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 220, do Regimento Interno desta Casa Legislativa, REQUEIRO do Poder Executivo

municipal, Junto a Secretaria municipal responsável, a reforma dos postos de saúde das comunidades

Gurjau e sitio tronco.

 JUSTIFICATIVA

A referida solicitação se faz necessária uma vez que os postos de saúde se encontra em

péssimas condições de atendimento medico para as comunidades, encontra-se com problemas

estruturais e requer que seja autorizado uma reforma geral da unidade, uma  vez que seja providenciado

salas com climatização e bem estruturada para que os profissionais da saúde possam exercer sua

atividades com maior comodidade, a reforma dos postos públicos e uma questão de saúde pública,

sobretudo representa a segurança das pessoas que utilizam diariamente esses espaços, além disso e

necessário que o poder público disponibilize ambientes confortáveis para que seus servidores possam

exercer suas funções com uma maior tranquilidade, sobretudo, ofertar um ambiente harmonioso para

a comunidade que precisa daquele espaço. A vida e a saúde são os direitos mais elementares do ser

humano, da existência dos demais direitos, razão pela qual merecem especial cuidado.

Pelas razões expostas, rogamos dos nobres pares, a aprovação do presente requerimento como

medida necessária para o oferecimento de serviços públicos eficazes.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Coronel Ezequiel, Estado do Rio Grande do Norte,

31 de março de 2025.

______________________________________________

VALDICLEIDE MARIA DA SILVA

Vereadora